
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO EDIFICI STORICI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2682 
 

in data 30/11/2023 
 
Oggetto: CUP G37I18000010004  CIG 9846222F6C - P.O.R. 2014/20 FIN. F.E.S.R.  
STRATEGIA URBANA ASTI VINO E CULTURA  SCHEDA PIANO OO.PP. 169  
PALAZZO CIVICO - LA PORTA DEL MONFERRATO - AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO NEI CONFRONTI DELL’IMPRESA ELETTROTEAM SRL 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G37I18000010004 – CIG 9846222F6C - P.O.R. 2014/20 FIN. F.E.S.R. – 

STRATEGIA URBANA ASTI VINO E CULTURA – SCHEDA PIANO OO.PP. 169 – 

PALAZZO CIVICO - LA PORTA DEL MONFERRATO - AUTORIZZAZIONE AL 

SUBAPPALTO NEI CONFRONTI DELL’IMPRESA ELETTROTEAM SRL  

 

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 1786 del 18/08/2023 i lavori in oggetto 

sono stati aggiudicati all’R.T.I. FIAMMENGO FEDERICO SRL con sede legale in via Reiss 

Romoli n. 267, 10148 Torino, P.IVA 10426620018/ DUCALERESTAURO SRL con sede 

legale in Venezia, Via delle Industrie 25/3 - 30175 - P.I. 02838310270, per un importo di 

aggiudicazione pari a € 1.466.719,52 più gli oneri della sicurezza pari ad € 87.453,85, per un 

importo complessivo di € 1.554.173,37 (IVA esclusa) ed è stato stipulato contratto  rep. n. 

1078 del 30/10/2023 registrato in data 31/10/2023 presso l’Agenzia delle Entrate di Asti al 

numero 6842 del 31/10/2023 Serie 1T. 
 

Dato atto che, in sede di offerta, l’appaltatore aveva dichiarato formalmente l’intenzione di 

voler ricorrere al subappalto;  

 

Atteso che l’appaltatore con comunicazione del 17/11/2023 prot. n. 139575 ha trasmesso 

documentazione per ottenere l’autorizzazione al subappalto;  

 

Richiamata la comunicazione di sospensione del procedimento di autorizzazione, prot. n. 

141568 del 23/11/2023, ai sensi dell’articolo 105 del D.Lgs. 50/2016, da parte del 

Responsabile del procedimento Ing. Paolo Carantoni, per le motivazioni in essa dettagliate 

e con la quale si procedeva alla richiesta di deposito di documentazione integrativa per 

l’avvio del decorso del termine per la conclusione del procedimento, secondo quanto 

disposto dall’art. 105, comma 18 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Vista la documentazione integrativa pervenuta in data 24/11/2023, prot. 242272; 

 

Vista quindi la corretta formulazione dell’istanza presentata, in esito alla richiesta di cui 

sopra dove l’appaltatore chiede, nell’ambito dei lavori di che trattasi, l’autorizzazione a 

subappaltare la “Realizzazione impianti elettrici, idraulici e meccanici”, all’impresa 

ELETTROTEAM SRL, con sede in Torino (TO) - 10138-  Piazza Adriano n. 12 – C.F. P.IVA 

n. 02765940016 per l’importo di € 438.000,00 di cui € 22.000,00 per oneri per la sicurezza ed 

€ 140.000,00 per costi di manodopera + IVA 10% rientranti nelle categorie scorporabili  

OS3, OS28 ed OS30; 

 

Preso atto che la ditta ELETTROTEAM SRL, in deroga alla normativa delle microimprese, 

rinuncia al pagamento diretto da parte del Comune di Asti come da contratto stipulato tra 



  

DUCALERESTAURO SRL e ELETTROTEAM SRL e come da documentazione trasmessa 

in data 29/06/2023 prot. 80401, di cui sopra; 

 

Visto infine il contratto di subappalto, depositato in data 17/11/2023 prot. 139575 - 

stipulato tramite scrittura privata - tra l’appaltatore RTI: FIAMMENGO FEDERICO SRL / 

DUCALERESTAURO SRL e ELETTROTEAM SRL, con sede legale in Piazza Adriano n. 12 

– 10138 Torino (TO) - P.IVA n. 02765940016; 

 

Dato atto della sussistenza delle condizioni richieste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 per la 

legittimità del ricorso al subappalto, in particolare per quanto attiene la documentazione a 

comprova del possesso dei requisiti generali tecnico – organizzativi, come da istruttoria 

depositata agli atti; 

 

Dato atto: 

- dell’avvenuto deposito del contratto di subappalto, entro il termine previsto dall’art. 105, 

comma 7 del D.Lgs 50/2016 e precisamente, come sopra riportato, depositato in data 

17/11/2023 prot. 139575; 

- dell’avvenuto deposito del piano operativo di sicurezza (POS) da parte del 

subappaltatore in data 30/10/2023 approvato dal CSE in data 21/11/2023;  

- della prevista responsabilità solidale tra appaltatore e subappaltatore degli adempimenti, 

da parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente ai 

sensi dell’articolo 105 comma 14 del Codice contratti. 

 

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 

degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23. 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia 

Pubblica   parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita 

dell’apposizione del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs n. 267 del 

18/08/2000; 

 



  

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare l’appaltatore RTI: FIAMMENGO FEDERICO SRL con sede legale in via 

Reiss Romoli n. 267, 10148 Torino, P.IVA 10426620018/ DUCALERESTAURO SRL con 

sede legale in Venezia, Via delle Industrie 25/3 - 30175 - P.I. 02838310270, esecutore 

dell’intervento in oggetto - contratto Rep. N. 1078 del 30/10/2023 - ad affidare in 

subappalto, per le motivazioni indicate in premessa, l’esecuzione delle lavorazioni 

ricadenti nelle categorie scorporabili “OS3”, “OS28” e “OS30”, consistenti in 

“Realizzazione impianti elettrici, idraulici e meccanici” per un importo di € 438.000,00 di cui € 

22.000,00 per oneri per la sicurezza ed € 140.000,00 per costi di manodopera + IVA 10%, 

all’Impresa ELETTROTEAM SRL, con sede legale  in Piazza Adriano n. 12 – 10138 Torino 

(TO) - P.IVA n. 02765940016, con decorrenza immediata; 

 

2)  di prendere atto che: 

- è stata regolarmente acquisita la documentazione prevista dal comma 7 dell’art. 105 del 

D.Lgs. 50/2016, al fine della verifica di legittimità del ricorso al subappalto da parte 

dell’appaltatore, per l’esecuzione delle lavorazioni già dichiarate in sede di presentazione 

dell’offerta; 

- è stato verificato il contratto di subappalto in relazione alle prescrizioni di cui all’art. 105 

comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

-  è stato acquisito e valutato conforme il piano operativo di sicurezza (POS) del 

subappaltatore, alle prescrizioni dell’articolo 105, comma 17 del D.Lgs. 50/2016, nonché al 

Capitolato speciale d’appalto ed al contratto di appalto; 

 

3) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e 6 bis 

del Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del Dlsg 36/23. 

 

4) di disporre la comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore e, per 

conoscenza, al subappaltatore, presso i domicili eletti/indicati a mezzo di posta 

elettronica certificata, con richiesta di effettuazione dei successivi adempimenti previsti 

dall’art. 105, commi 9 e 15,del D.Lgs. 50/2016. 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 30/11/2023


